Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC
Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES
Conselho de Centro

Presidente:                                                       Secretário: M

e
m

b
ro

s
:

ATA 01/2016 - Aos nove dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, no 1
Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES, na sala de reuniões do CERES (bloco 2
II), sito à Av. Cel. Fernandes Martins, nº 270, bairro Progresso, Laguna – SC, reuniram-se a 3
Comissão de Pesquisa do CERES, presidida pelo Professor Pedro Volkmer de Castilho, Diretor 4
de Pesquisa e os demais membros, Professores Gabriela Morais Pereira, Giovanni Lemos de 5
Mello, Karin Hahn Luchmann e Leandro Silva Leite. A reunião foi secretariada por mim, Ana 6
Elise Cardoso Inácio, Técnica Universitária de Desenvolvimento / Administradora. O professor 7
Pedro Volkmer de Castilho cumprimentou a todos e, na sequência, declarou aberta a sessão 8
seguindo a pauta do dia. 1. Aprovação da Ata anterior: Ata 04/2015 foi posta em votação, não 9
houve discussão, aprovada por unanimidade. 2. Sessão de expedientes: a) O professor Pedro 10
Volkmer de Castilho ressaltou as novas regras que serão estabelecidas aos professores que 11
concorrerão as bolsas Pipes. Passará a ser exigido em editais futuros, duas publicações de 12
artigos qualis no último triênio ao invés de uma publicação. Além disto, foi ressaltado que o 13
lançamento do Edital deve ocorrer ainda no mês de março e que cada professor deve indicar 14
três pareceristas ad hoc que não tenham vínculo e nem trabalhos em conjunto com o professor 15
3. Ordem do dia: 3.1) Processo 687/2016; Assunto: PRODIP ; Interessado: Michelle Souza 16
Benedet; Relator: Giovanni Lemos de Mello. Após análise, o relator exara parecer favorável. 17
Em discussão: não houve; Em votação: aprovado por unanimidade 3.2) Processo 707/2016; 18
Assunto: PRODIP; Interessado: Gabriela Morais Pereira; Relator: Karim Hahn Luchmann. 19
Após análise, a relatora exara parecer favorável. Em discussão: não houve; Em votação: 20
aprovado por unanimidade; 3.3) Processo 2154/2016; Assunto: Homologação dos relatórios 21
parciais dos Editais PIC&DTI e PIPES 01/2015; Interessado: Direção de Pesquisa / CERES; 22
Relator: Pedro Volkmer de Castilho. Após análise, o relator exara parecer favorável. Em 23
discussão: não houve; Em votação: aprovado por unanimidade; 4. Comunicações Pessoais: 24
Não houve inscritos. Nada mais havendo a ser tratado, o presidente agradeceu a presença de 25
todos e declarou encerrada a sessão. Eu, Ana Elise Cardoso Inácio, lavro a presente ata que 26
será lida e aprovada por todos os presentes. Laguna, 10/03/2016. 27
 28